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NeNel primo trimestre del 2016 l'Alto Adige ha esportato merci per 1.093,5 milioni di euro, con una diminuzione

dell'8,1% rispetto al quarto trimestre del 2015. In confronto al primo trimestre del 2015 si registra un incremento

Fonte: ISTAT © 2016 IRE

del 4,7%. 

Le importazioni si attestano a 933,8 milioni di euro, in calo del 13,3% dall'ultimo trimestre dello scorso anno. La

variazione rispetto al primo trimestre 2015 è invece leggermebnte positiva (+0,9%).
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ESPORTAZIONI IN DETTAGLIO

Esportazioni dall'Alto Adige - anno 2015
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Valore delle esportazioni per paese, in migliaia di euro
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Tabella 1

Esportazioni dall'Alto Adige per gruppi di prodotti e paesi

Valore delle esportazioni in migliaia di euro

1° trimestre 

2016

Variazione

1° trim. '16

 rispetto al 

1° trim. '15

-
Totale

2015

193.133 3,3% -662.035Prodotti agricoli

27

28

29

30

31

32

33

-

-

49.263 3,5%Esportazioni 

per gruppi

di prodotti

202.182 12,1%

-

-

11,7%

133.772 1,6% -

71.993 0,7% -

23.148 12,3%

42.845 28,4% -

160.253

772.693

160.378

82.063

216.746

535.068

285.210

676.853

Alimentari e bevande

Legno e prodotti in legno, carta e stampa

Prodotti chimici e farmaceutici

Prodotti sintetici e in gomma

Metalli e prodotti in metallo

Apparecchi elettronici e di precisione

Macchinari e apparecchiature meccaniche33

34

35

36

37

38

39

40

-

114.963 -13,7% -

4,7% -Totale

Germania 1.452.022

11,7%

1.093.513

531.889

21.799 17,5% -

101.961 6,6% -435.322

4.358.258

396.106

Paesi Bassi

-

49.021 -3,3% -

115.366 20,2%

-

Austria

Francia

160.253

Mezzi di trasporto e componentistica

467.363

205.320

9,4%

78.837

676.853Macchinari e apparecchiature meccaniche

Altri prodotti

40

41

42

43

44

45

46

21.799 17,5% -

49.876

44.930 -8,2% -

32.831 -3,2% -

-

13.890 -

Svizzera

Cina

USA     

Regno Unito

Spagna

Paesi Bassi

19,8%

53,5%

0,9% -

11.195

40.819 -10,0%

Esportazioni 

per Paese

Belgio

237.118

46.092

213.336

143.323

157.574

78.837

41.398

47

48

49 Fonte: ISTAT

317.680 -3,5% -

 © 2016 IRE

-

Altri Paesi

Totale 1.093.513 4,7%

1.315.876

4.358.258
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IMPORTAZIONI IN DETTAGLIO
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Grafico 3

Valore delle importazioni per paese, in migliaia di euro

Importazioni in Alto Adige - anno 2015
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Tabella 2

Importazioni in Alto Adige per gruppi di prodotti e paesi

Valore delle importazioni in migliaia di euro

Totale

2015

1° trimestre 

2016

Variazione

1° trim. '16

 rispetto al 

1° trim. '15

43.098 0,8%Prodotti agricoli 173.457

27

28

29

30

31

32

33

-

184.195 2,0% -

Apparecchi elettronici e di precisione 382.769

71.146 9,5%

96.997 1,5% -

73.348 -21,8% -

66.098 10,6% -

123.492 4,7% -

93.103 6,2% -

Prodotti sintetici e in gomma 263.681

Metalli e prodotti in metallo 486.044

Macchinari e apparecchiature meccaniche 414.401

Alimentari e bevande 790.995

Legno e prodotti in legno, carta e stampa 281.431

Prodotti chimici e farmaceutici 362.888

Importazioni 

per gruppi

di prodotti

33

34

35

36

37

38

39

40

-

-

96.997 1,5% -

60.771 -27,0% -

234.498 1,1% -

38.902 -9,9% -

Mezzi di trasporto e componentistica 217.197

Macchinari e apparecchiature meccaniche 414.401

Germania 429.669 6,5%

55.285 -0,1% -

187.061 0,0% -Altri prodotti 716.280

Francia 155.869

Paesi Bassi 320.737

Totale 4.089.144

1.729.394

Austria 981.582

993.824 0,9%

40

41

42

43

44

45

46

60.771 -27,0% -

8.149

8.735 -20,9% -

13.894 2,9% -

21.118 45,3% -

11.997 -9,7% -

-

23.901 -16,4% -Importazioni 

per Paese

-0,7%

Belgio

Paesi Bassi 320.737

Svizzera 44.620

Cina 94.555

USA     37.542

69.986

47.787

Spagna

51.711Regno Unito

47

48

Fonte: ISTAT  © 2016 IRE

142.190 5,9% -

993.824 0,9% -

Altri Paesi 555.359

Totale 4.089.144
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ESPORTAZIONI A CONFRONTO

Variazione rispetto Variazione rispetto

Tabella 3

Esportazioni dalle province di Bolzano e Trento

Valori trimestrali in migliaia di euro

Bolzano Trento

Valori in migliaia di euro

Variazione rispetto

al trimestre  

precedente

Valori in migliaia di euro

Variazione rispetto

al trimestre  

precedente

6,4%

3° trimestre 2012 877.993 -3,0% 769.151 -8,6%

1° trimestre 2013 939.320 -4,8% 777.701 -5,0%

2° trimestre 2013 970.026 3,3% 846.066 8,8%

4° trimestre 2012 986.273 12,3% 818.222

3° trimestre 2013 916.581 -5,5% 826.584 -2,3%

4° trimestre 2013 1.026.921 12,0% 821.645 -0,6%

1° trimestre 2014 972.175 -5,3% 787.325 -4,2%

2° trimestre 2014 994.361 2,3% 860.383 9,3%

3° trimestre 2014 978.201 -1,6% 808.078 -6,1%

4° trimestre 2014 1.023.589 4,6% 844.247 4,5%

1° trimestre 2015 1.044.418 2,0% 844.674 0,1%

Fonte: ISTAT (Coeweb)  © 2016 IRE

Tabella 4

-7,5%

2° trimestre 2015 1.069.504 2,4% 869.877 3,0%

3° trimestre 2015 1.054.539 -1,4% 838.632 -3,6%

1° trimestre 2016 1.093.513 -8,1% 819.600

5,6%

1° trimestre 2015 1.044.418 2,0% 844.674 0,1%

4° trimestre 2015 1.189.796 12,8% 885.595

Tabella 4

Valore delle esportazioni dal Nord-Est e dall'Italia

Valori trimestrali in migliaia di euro

Italia Nord-orientale Italia

Variazione rispetto

al trimestre  

precedente

-5,2%-6,8%

Valori in migliaia di euro

Variazione rispetto

al trimestre  

precedente

Valori in migliaia di euro

30.498.815 -2,1% 96.413.442 -3,8%

3° trimestre 2013 30.040.871 -5,5% 95.196.941 -4,8%

4° trimestre 2013 31.149.590 3,7% 100.227.071 5,3%

1° trimestre 2013 29.051.377 -3,0% 94.837.331 -4,9%

2° trimestre 2013 31.800.002 9,5% 99.971.250

-5,2%

4° trimestre 2012

3° trimestre 2012 28.883.312 -6,8% 94.938.358

1° trimestre 2014

29.949.611 3,7% 99.673.663 5,0%

5,4%

1° trimestre 2015 32.588.049 -0,6% 99.455.009 -4,3%

2° trimestre 2015 33.980.948 4,3% 107.380.018 8,0%

3° trimestre 2015 32.200.909 -5,2% 100.442.985 -6,5%

4° trimestre 2015 32.782.458 1,8% 106.603.337 6,1%

2° trimestre 2014 32.570.628 6,8% 101.180.204 4,9%

32.782.458 5,7% 103.902.111 6,7%

3° trimestre 2014 31.003.550 -4,8% 97.374.656 -3,8%

4° trimestre 2014

Fonte: ISTAT (Coeweb)

-7,1%99.074.889-0,7%32.545.5261° trimestre 2016
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4° trimestre 2015 32.782.458 1,8% 106.603.337 6,1%
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